
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
                              Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 26/01/2026  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

OGGETTO Consultazioni referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 Autorizzazione al 
personale dipendente ad eseguire lavoro straordinario per gli adempimenti elettorali 

  
L'anno duemilaventisei il giorno ventisei del mese di gennaio 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO CHE che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica del 13/01/2026 con il quale è stato indetto, per domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026 il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 
ufficiale della Repubblica italiana n.2532 del 30 ottobre 2025; 

 
RITENUTO necessario che il personale dipendente presti, in occasione delle elezioni predette, attività di lavoro 
straordinario al fine di far fronte ai numerosi adempimenti prescritti dalla normativa elettorale; 
 
Visto l’art. 15 del Decreto Legge n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito con modificazioni nella Legge n. 68 del 19 
marzo 1993 (modificato dalla legge di stabilità n. 147 del 27.12.2013), di seguito riportato:  
“Art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali” 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi 
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva Amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo 
individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 
delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni 
con più di cinque dipendenti. 
2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si 
intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale 
dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare 
e le funzioni da assolvere. La mancata determinazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi. 
3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai Comuni per 
l’organizzazione tecnica e l’attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno 
rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro 
il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso.” 
 
VISTE le disposizioni del CCNL Funzioni Locali in tema di lavoro straordinario e di compensi per lavoro 
straordinario elettorale di cui all’art. 32 del CCNL 16.11.2022 e di cui all'art. 39 del CCNL del 14.09.2000, come 
modificato dall'art. 16 del CCNL 05/10/2001; 
 
PRESO ATTO che il periodo di riferimento per l’effettuazione dello straordinario elettorale decorre dal 26 
gennaio al 27 marzo 2026, ai sensi dell’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8 come modificato dall’art. 
1, comma 400 lett. d) della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
CONSIDERATO CHE: 



1. l’autorizzazione all’effettuazione di lavoro straordinario per il personale dipendente, di cui al prospetto 
allegato alla presente determinazione, fa riferimento a periodo compreso tra il 26 gennaio 2026 (55° 
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali) e il 27 marzo 2026 (quinto giorno successivo) 
ed è da riferire a tutti gli adempimenti connessi alle cinque consultazioni referendarie di cui all’oggetto 
che si svolgeranno nelle date del 8 e 9 giugno 2025; 

2. in conformità alla disciplina di cui all’art. 39 CCNL comparto Regioni Autonomie Locali del 14/09/2000, 
come modificato dall'art. 16 del CCNL 05/10/2001, ai titolari di posizione organizzativa (oggi incarico di 
EQ) saranno liquidati i compensi per lavoro straordinario prestato per fare fronte agli adempimenti 
relativi alle consultazioni referendarie indette dallo Stato (si vedano in tal senso gli orientamenti 
applicativi ARAN n. 1559/2013 e n. 1624/2013); 

3. il presente provvedimento viene adottato nelle more dell’emanazione del Decreto del Ministero 
dell’Interno sugli importi massimi da rimborsare al Comune - art 1 L. 147/2013 co. 400 lett. b) punto 2) - 
e fatto salvo quanto dallo stesso previsto in ordine ad ulteriori riduzioni della spesa; 

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 15/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 
 
VISTO l’art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352 che prevede l'assunzione a carico dello Stato di tutte le spese 
necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette consultazioni e che i relativi oneri sono anticipati dai 
Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato rendiconto da presentare entro il termine perentorio 
previsto dall’art.1 della legge 147/2013; 
 
DATO ATTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 
suddette consultazioni, è stato costituito in data odierna l’Ufficio Elettorale Comunale; 
 
RITENUTO di dover autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 

DETERMINA 
 
Di autorizzare il personale dipendente di cui al prospetto allegato alla presente determinazione, per il periodo 
compreso tra il 26 gennaio  e il 27 marzo 2026 (quinto giorno successivo alla data delle consultazioni), 
all’effettuazione del lavoro straordinario per gli adempimenti connessi alle cinque consultazioni referendarie in 
oggetto, indette per i giorni 22 e 23 marzo 2026; 
 
Di dare atto che, in conformità alla disciplina di cui all’art. 39 CCNL comparto Regioni Autonomie locali del 
14/09/2000, ai titolari di posizione organizzativa (oggi incarico di EQ), in coerenza con la disciplina degli incarichi 
di Elevata Qualificazione di cui agli artt. 17, 19 e 20 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, saranno liquidati i 
compensi per lavoro straordinario prestato per fare fronte agli adempimenti relativi alle consultazioni referendarie 
indette dallo Stato (in tal senso orientamenti applicativi  ARAN  n. 1559/2013  e  n. 1624/2013); 
 
Di dare atto che viene rispettato il limite medio di spesa di 40 ore mensili pro-capite disposto dall’art. 1, comma 
400, lett. d), punto 1) della Legge 27 Dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014); 
 
Di assumere conseguentemente l’impegno di spesa di €. 2.007,57=, più gli oneri riflessi (ex CPDEL – 23,8% - 
IRAP – 8,5%) per il compenso per il lavoro straordinario di detto personale dipendente; 
 
Di dare atto che il suddetto importo di €. 2.007,57, più gli oneri riflessi, troverà imputazione alla Miss. 1, Progr. 7, 
Cap. 101607101 per emolumenti e Cap. 101607111 e 101607121 per oneri, Tit. 1 del bilancio previsionale 
2026-2028; 

 
Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nelle more dell’emanazione del Decreto del Ministero 
dell’Interno sugli importi massimi da rimborsare al Comune – art. 1 L. 147/2013 co. 400 lett. b) punto 2) - e fatto 



salvo quanto dallo stesso previsto in ordine ad ulteriori riduzioni della spesa. 
 
Di dare atto che, a consultazioni ultimate, verrà richiesto il rimborso delle spese sostenute per conto dello Stato. 
 

 
   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dr. Domenico Massacane 

       
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
Lì, 26/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 26/02/2026 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Domenico Massacane 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


